
 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO 
n.  43 del 9/08/2023 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. A: Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi del LaMMA 2023-2024 

 
Approvazione della Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi del 

LaMMA 2023-2024. 



 

 

 L’AMMINISTRATORE UNICO 
  

− Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA 
“Laboratorio di Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per 
la Meteorologia Applicata (FMA); 
− Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 recante la nuova disciplina del Consorzio LAMMA e 
ss.mm.ii; 
− Visti la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio 
regionale n. 48/2018; 
− Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della 
Giunta Regionale della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo Gozzini 
quale Amministratore Unico del Consorzio; 
− Visto l'art. 21 del D. Lgs. n.50/2016 nel quale si dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici 
e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
− Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 
avente ad oggetto: "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", emanato 
in attuazione del comma 8 del citato art. 21 del Codice dei contratti pubblici; 
Considerato che l'art. 7 del D.M. n. 14/2018 detta le "Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi 
informativi e di pubblicità"; 
Considerato che in base al sopracitato Decreto ministeriale, il termine per la predisposizione e l'invio 
del programma biennale delle forniture e servizi all'Osservatorio regionale dei contratti pubblici è 
di 90 giorni dall'adozione del bilancio; 
Atteso che: 
•lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023/2024 è stato 
predisposto di concerto fra i Responsabili delle Divisioni dell'Ente, redatto secondo lo schema 
ministeriale; 
•i Responsabili delle Divisioni daranno attuazione alle forniture ed ai servizi inseriti nel programma 
2023/2024 compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 
•nel corso dell'anno, rispetto ai contratti già inseriti nel programma, si potranno verificare variazioni 
non significative dell'importo presunto del contratto, nonché variazioni dei tempi previsti per l'avvio 
della procedura contrattuale; 
Dato atto che: 



 

 

- come previsto dal comma 7, dell’art. 7, del D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018, eventuali procedure di 
appalto di forniture e servizi possono essere avviate anche prima dell’approvazione del Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi, con adeguata motivazione, purché già presenti nel 
programma biennale precedente; 
- con successivi decreti dell’Amministratore Unico, si potrà procedere all’aggiornamento della 
Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024, conseguente a 
cancellazione di acquisti già previsti nel programma o ad aggiunte di nuovi acquisti sulla base anche 
delle priorità che saranno individuate nel corso dell’attuazione del programma;  
Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi del LaMMA per gli anni 2023/2024;  

DECRETA 
 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi del LaMMA per gli anni 2023/2024, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (All. A);  

3. di riservarsi di apportare all’occorrenza aggiornamenti che si rendessero necessari a seguito 
della sopravvenienza di nuove esigenze di acquisizioni di beni e servizi, purché in coerenza 
con le previsioni di spesa contenute nel bilancio di previsione 2023-2024;  

4. di dare atto che il Programma di cui al presente provvedimento, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale del Consorzio LaMMA, 
sezione Amministrazione Trasparente; 

5. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

6. di provvedere a tutti gli atti conseguenti e successivi.  

L’Amministratore Unico 
Dott. Bernardo Gozzini 

documento sottoscritto digitalmente 

 



 

 

Allegato A 

 
Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi del LaMMA 2023-2024 

 

Importo Tipologia (Tabella 
B.1bis) codice AUSA denominazione 

F94152640481202300001 2023 J55F21003200006 ITI14 Forniture fornitura pc mobili e fissi e supporto postazioni informatiche 1. priorità massima Simone Montagnani 12 240.000,00 €              240.000,00 €      

F94152640481202300002 2023 ITI14 Forniture server 1. priorità massima Simone Montagnani 12 45.000,00 €                45.000,00 €       
F94152640481202300003 2023 ITI15 Forniture switch e materiale informatico 1. priorità massima Simone Montagnani 12 45.000,00 €                45.000,00 €       
F94152640481202400004 2024 ITI14 Forniture fornitura buoni pasto 1. priorità massima Simone Cristofori 24 40.000,00 €                40.000,00 €        80.000,00 €       
S94152640481202300001 2023 ITI14 Servizi servizio di aggiornamento SW APP sito lamma 2. priorità media Simone Cristofori 36 20.000,00 €                5.000,00 €          5.000,00 €          30.000,00 €     

S94152640481202300002
2023 ITI14 Servizi servizio di supporto per lo sviluppo e aggiornamento per 

geoportale/metadata/opendata
2. priorità media

Manuela Corongiu
12 40.000,00 €                5.000,00 €          5.000,00 €          50.000,00 €     

S94152640481202300003 2023 ITI14 Servizi servizio di manutenzione  Wave Glider 2. priorità media Carlo Brandini 48 16.000,00 €                16.000,00 €        32.000,00 €        64.000,00 €     
S94152640481202300004 2023 ITI14 Servizi servizio manutenzione 2 radar banda X  (4anni) 2. priorità media Andrea Antonini 48 17.000,00 €                17.000,00 €        34.000,00 €        68.000,00 €     
S94152640481202300005 2023 ITI14 Servizi servizio manutenzione 5 radarHF  (4 anni) 2. priorità media Stefano Taddei 48 20.000,00 €                20.000,00 €        40.000,00 €        80.000,00 €     
S94152640481202300006 2023 ITI14 Servizi servizio webmail workspace (3 anni) 2. priorità media Simone Montagnani 36 25.000,00 €                25.000,00 €        25.000,00 €        75.000,00 €     
S94152640481202300007 2023 ITI14 Servizi servizio supporto fotointerpretazione e mappatura 2. priorità media Manuela Corongiu 24 140.000,00 €              110.000,00 €      250.000,00 €   
S94152640481202400008 2024 ITI14 Servizi servizio supporto fotointerpretazione e mappatura 2. priorità media Manuela Corongiu 24 140.000,00 €              110.000,00 €      250.000,00 €   
S94152640481202400009 2024 ITI14 Servizi servizio gestione server webmail su TIX (4 anni) 2. priorità media Simone Montagnani 48 56.000,00 €                54.000,00 €        108.000,00 €      218.000,00 €   

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

Tabella B.1 
1. priorità massima 
2. priorità media
3. priorità minima 

Tabella B.1bis 
1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi 
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro 

Tabella B.2 
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 
5. modifica ex art.7 comma 9 

Tabella B.2bis 
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito 
4. si, interventi o acquisti diversi 

Codice CUP (2)

Annualità nella quale si 
prevede di dare avvio 

alla procedura di 
affidamento

Codice Unico Intervento - CUI (1) 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO (11) 

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui importo 

complessivo l'acquisto è 
eventualmente ricompreso 

(3)

Acquisto 
ricompres

o 
nell'import

o 
complessiv

o di un 
lavoro o di 

altra 
acquisizion
e presente 

approto di capitale privato
L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere (8)

Durata del contratto in 
mesi

Responsabile del 
Procedimento (7) 

Livello di priorità (6) 
(Tabella B.1)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(12) 

(Tabella B.2)

CPV (5) Settore 

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'acquisto 
Codice NUTS 

Lotto 
funzion
ale (4) 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

totalecosti su annualità 
successivasecondo annoprimo anno

Descrizione dell'acquisto 


